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1 ÚVOD
V České republice jsou malé a střední podniky významnou součástí ekonomiky.

O malém a středním podnikání se začalo hovořit na počátku 90. let v období transformace

ekonomiky. Podniky s méně než 250 zaměstnanci jsou významným a nenahraditelným

prvkem v české ekonomice s více než 35% podílem na tvorbě HDP a s více než 60%

zaměstnaností ekonomicky aktivních osob. Malé a střední podniky tvoří zdravé

podnikatelské prostředí, snižují nezaměstnanost, jsou velmi flexibilní a napomáhají

rychlejšímu rozvoji regionů, menších měst a obcí. Vznik a rozvoj MSP znesnadňuje

především špatný přístup k financování podnikatelských záměrů, dále pak vysoké daňové

zatížení, stále se měnící legislativa, vysoké náklady na pracovníky kvůli sociálnímu

a zdravotnímu pojištění, rostoucí byrokracie státních úřadů, nedostatečné informační

a poradenské služby a špatná vymahatelnost pohledávek.

Vláda České republiky se snaží pomocí jak institucionálních, tak legislativních

nástrojů odstraňovat překážky při rozvoji MSP. Je zřetelná snaha o vytvoření vhodných

podmínek, které vedou k podpoře a rozvoji malých a středních podniků. Je však evidentní,

že i přes veškerou, stále se rozvíjející podporu malých a středních podniků, je jejich

ekonomický potenciál stále nevyužitý.

Snahou Evropské unie i ČR je co největší rozvoj malého a středního podnikání

a programovací období na roky 2007 - 2013 je jasným důkazem postoje, namířeného

k podpoře MSP. V tomto období se nabízí možnost získat mnohem více prostředků než

tomu bylo v předcházejícím období 2004 - 2006. Je zřejmé, že doba programovacího

období 2007 - 2013 je delší, avšak skoro pětinásobná částka je jasné navýšení prostředků

pro čerpání dotací v zmíněném období.

Je zřejmé, že i počet Operačních programů se navýšil a to na 24. Tento fakt je

důkazem rozšíření možností čerpání pro různorodé malé a střední podnikatele. Tyto

programy se rozdělují na Sektorové operační programy a Regionální operační programy.

Mezi Sektorové operační programy patří asi nejvýznamnější program z hlediska
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alokace prostředků, a to OP Podnikání a inovace. Tento program je velmi rozsáhlý

a v některých částech navazuje na předchozí OP Průmysl a podnikání. Další významný

a dobře dotovaný program je OP Lidské zdroje a zaměstnanost. Tento program se obrací na

jeden z velmi významných aspektů trhu, protože EU i ČR se velmi zaměřuje především na

zvyšování zaměstnanosti a konkurenceschopnosti podniků. Tento OP se rovněž zaměřuje

na odstraňování bariér či diskriminace.

Regionální operační programy jsou zacíleny na konkrétně dané regiony. Respektují

přitom jejich vývoj a současný stav. Snaží se odstraňovat konkrétní nedostatky regionů,

zvýšit jejich atraktivitu z pohledu investorů. Neméně důležitý je také rozvoj cestovního

ruchu v regionech.
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2 LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1 VYMEZENÍ POJMU DROBNÝ, MALÝ A ST ŘEDNÍ
PODNIKATEL

Českomoravská záruční a rozvojová banka, a.s. vymezuje MSP takto (2006):

dostpuné na www.mpo.cz.

2.1.1 Drobný, malý a střední podnikatel

1. Za drobného, malého a středního podnikatele (MSP) se považuje podnikatel,

pokud:

a) zaměstnává méně než 250 zaměstnanců,

b) jeho aktiva/majetek nepřesahují korunový ekvivalent částky 43 mil. EUR

nebo má obrat/příjmy nepřesahující korunový ekvivalent 50 mil. EUR.

2. Za malého podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 50 zaměstnanců,

b) jeho aktiva/majetek, nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 10

mil. EUR.

3. Za drobného podnikatele se považuje podnikatel, pokud:

a) zaměstnává méně než 10 zaměstnanců a

b) jeho aktiva/majetek nebo obrat/příjmy nepřesahují korunový ekvivalent 2 mil.

EUR.

4. Údaje o počtu zaměstnanců a o hodnotě aktiv/majetku, resp. o výši
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 obratu/příjmů zjišťují podnikatelé vedoucí účetnictví z údajů uvedených v účetní

závěrce sestavené a potvrzené podpisovým záznamem statutárního orgánu za účetní období

bezprostředně předcházející období, v němž je podána žádost o podporu (dále jen „poslední

uzavřené účetní období“) a

podnikatelé vedoucí daňovou evidenci z údajů uvedených v přiznání k dani

z příjmů podaném za zdaňovací období bezprostředně předcházející zdaňovacímu období,

v němž je podána žádost o podporu (dále jen „poslední uzavřené zdaňovací období“),

a to způsobem uvedeným v čl. 2 až 5.

5. Malý a střední podnikatel, který zahajuje podnikání, stanoví hodnoty uvedené

v bodu 1. 2.a 3. vlastním kvalifikovaným odhadem a to pro první účetní období, ve kterém

bude provozována podnikatelská činnost po dobu alespoň 12ti po sobě jdoucích

kalendářních měsíců, resp. pro první zdaňovací období, ve kterém bude provozována

podnikatelská činnost po celé zdaňovací období.

2.1.2 Druhy podnikatelů zohledňované při stanovování počtu zaměstnanců
a finančních částek

1. „Samostatným“ je každý podnikatel, který není klasifikován jako partnerský ve

smyslu bodu 2. nebo jako spojený ve smyslu bodu 3.

2. „Partnerskými“ jsou všichni podnikatelé, kteří nejsou klasifikováni jako spojení

ve smyslu bodu 3. a mezi kterými je tento vztah: podnikatel vlastní buď výlučně, nebo

společně s jedním nebo více spojenými podnikateli ve smyslu bodu 3., 25% až 50%

kapitálu nebo hlasovacích práv jiného podnikatele.

Podnikatel se však může považovat za samostatného a tudíž za nemajícího žádné

partnery, i když tento 25% práh přesáhnou následující investoři za předpokladu, že tito

investoři nejsou spojeni ve smyslu bodu 3., a to buď jednotlivě nebo společně u dotyčného

podnikatele.

Veřejné investiční společnosti, společnosti rizikového kapitálu, jednotlivci nebo
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skupiny jednotlivců provozující běžně činnost v oblasti investic rizikového kapitálu, které

investují do vlastního kapitálu nekótovaných podniků („obchodní andělé“), za předpokladu,

že celková investice těchto obchodních andělů v tomtéž podniku je menší než 1 250 000

EUR.

Vysoké školy nebo nezisková výzkumná centra (subjekty, jejichž předmětem

činnosti je výzkum a jsou nezisková).

Institucionální investoři včetně fondů regionálního rozvoje.

Samostatné orgány místní samosprávy s ročním rozpočtem menším než 10 milionů

EUR a s méně než 5 000 obyvateli.

3. „Spojení“ jsou podnikatelé, kteří mají mezi sebou některý z těchto

vztahů:

a) podnikatel má většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků nebo

členů jiného podnikatele;

b) podnikatel má právo jmenovat nebo odvolávat většinu členů správního,

řídícího nebo dozorčího orgánu jiného podnikatele;

c) podnikatel má právo uplatňovat dominantní vliv nad jiným podnikatelem

podle smlouvy uzavřené s tímto podnikatelem nebo podle ustanovení v jeho

zakladatelské listině nebo zakladatelské smlouvě;

d) podnikatel, který je majitelem akcií nebo členem jiného podnikatele, sám

kontroluje podle dohody s ostatními akcionáři, společníky nebo členy

uvedeného podnikatele většinu hlasovacích práv akcionářů, společníků

nebo členů v uvedeném podnikateli.

Předpokládá se, že žádný dominantní vliv neexistuje, nejsou-li investoři uvedení ve

druhém odstavci bodu 2. sami zapojeni přímo nebo nepřímo do řízení dotyčného

podnikatele, aniž jsou dotčena jejich práva jakožto akcionářů.

Podnikatelé, kteří mají některý ze vztahů uvedených pod písm. a) až d) tohoto bodu
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prostřednictvím jednoho nebo více jiných podnikatelů nebo prostřednictvím některého

z investorů uvedených v bodě 2., se rovněž považují za spojené.

Podnikatelé, kteří mají jeden nebo více takových vztahů prostřednictvím fyzické

osoby nebo skupiny fyzických osob jednajících společně, se také považují za spojené,

provozují-li svou činnost nebo část své činnosti na stejném trhu nebo na sousedních trzích.


[…]

pro MSP: sedmý rámcový program. Praha: Technologické centrum AV ČR, 2007.
35 s. ISBN 80-86794-23-7

6. HAVLÍ ČEK, K., KAŠÍK, M. Marketingové řízení malých a středních podniků.
Praha : Management Press, 2005. 172 s. ISBN 80-7261-120-8

7. MAREK, D., KANTOR, T. Příprava a řízení projektů strukturálních fondů
Evropské unie. Brno: Společnost pro odbornou literaturu – Barrister & Principal,
2007. 208 s. ISBN 978-80-87029-13-8

8. HISRICH R.D., PETERS, M. P. Založení a řízení nového podniku. Překl.
S. Spanilý. Praha: Victoria Publishing, 1996. 501 s. ISBN 80-85865-07-6

9. GARBER, M.E. Podnikatelský mýtus. 2. vyd. Praha : Management Press, 2006.
224 s. ISBN 80-7261-091-9

10. VÍTKOVÁ, R., VOLKO, V., VÁPENÍ ČEK, A. Konkurenceschopnost malých a
středních podniků v aliancích (clusters). Praha: Národní informační středisko pro
kontrolu jakosti, 2005. 115 s. ISBN 80-0201772-2

11. VEBER, J., SRPOVÁ, J., a kol. Podnikání malé a střední firmy. 2. vyd. Praha :
Grada, 2008. 320 s. ISBN 978-80-247-2409-6

80

ELEKTRONICKÉ ZDROJE :

1. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU - Vymezení pojmu drobný,
malý a střední podnikatel a postup pro zařazování podnikatelů do jednotlivých
kategorií. [online]. Poslední aktualizace 30 – 3 – 2009. [citováno 30 – 3 – 2009].
Dostupný z WWW: download.mpo.cz/get/27300/28024/310086/priloha017.pdf

2. BUSINESSINFO. Rozlišení kategorií MSP na základě doporučení Evropské
komise 2003/361/EC [online]. Poslední aktualizace 26 – 11 – 2008.
[citováno 26 – 11 – 2008]. Dostupný z WWW:
http://www.businessinfo.cz/cz/clanek/male-a-stredni-podnikani/uplatnovani- nove-
definice-maleho-a/1000503/21196/

3. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU . Statistika malých a středních
podniků [online]. Poslední aktualizace 12 – 1 – 2009. [citováno 12 – 1 – 2009].
Dostupný z WWW:
http://download.mpo.cz/get/35064/39431/456948/priloha004.pdf

4. JIHOČESKÁ HOSPODÁŘSKÁ KOMORA. Dotace – aktuální výzvy [online].
Poslední aktualizace 20 – 4 – 2009. [citováno 20 – 4 – 2009]. Dostupný z WWW:
http://www.jhk.cz/index.php?section=art&id=439

5. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU . Koncepce rozvoje malého a
středního podnikání na období 2007 - 2013 [online]. Poslední aktualizace 26 – 11 –
2008. [citováno 26 – 11 – 2008]. Dostupný z WWW:
http://download.mpo.cz/get/26220/26135/291989/priloha001.pdf

6. CZECHINVEST . Operační program podnikání a inovace [online]. Poslední
aktualizace 12 – 4 – 2009. [citováno 12 – 4 – 2009]. Dostupný z WWW:
http://www.czechinvest.org/data/files/text-oppi-34.pdf

7. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU Politika podpory MSP na období do
roku 2004 [online]. Poslední aktualizace 8 – 6 – 2008. [citováno 8 – 6 – 2008].
Dostupný z WWW: http://www.mpo.cz/cz/podpora-podnikani/msp/

8. MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU Sektorový operační program
Průmysl na léta 2001 až 2006 [online]. Poslední aktualizace 23 – 3 – 2008. [citováno 23
– 3 – 2008]. Dostupný z WWW:
download.mpo.cz/get/26602/26637/296620/priloha001.pdf

9. FONDY EVROPSKÉ UNIE Rozdělení regionů soudržnosti NUTSII [online].
Poslední aktualizace 20 – 11 – 2008. [citováno 20 – 11 – 2009]. Dostupný z WWW:
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech EU/Regionalni-politika-EU

10. HOSPODÁŘSKÁ KOMORA ČESKÉ REPUBLIKY Příručka Evropské a
národní programy podpor pro MSP. InMP, 2007 [online]. Poslední aktualizace
16 – 3 – 2009. [citováno 16 – 3 – 2009]. Dostupný z WWW:
www.komora.cz/Files/InMP/příručky/OP_Evropske_programy_podpor_MSP.pdf

81

11. ČESKÝ STATISTICKÝ Ú ŘAD Počet subjektů zapsaných v RES v
Jihočeském kraji a jeho okresech k 31.12. 2007 [online]. Poslední aktualizace
16 – 3 – 2009. [citováno 16 – 3 – 2009]. Dostupný z WWW:
www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/t/0F0031D858/$File/3102q4h3.pdf -

12. ČESKÝ STATISTICKÝ Ú ŘAD Nezaměstnanost v Jihočeskjém kraji [online].
Poslední aktualizace 16 – 3 – 2009. [citováno 16 – 3 – 2009]. Dostupný z WWW:
http://www.czso.cz/xc/edicniplan.nsf/kapitola/13-3101-08-2008-05

INTERNETOVÉ STRÁNKY :

www.komora.cz

www.mpo.cz

www.czso.cz

www.jhk.cz

www.businessinfo.cz

www.czechinvest.org

www.mpo.cz

www.mpsv.cz

www.mze.cz
