Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Pavel Fára

Studijní obor: Provozně podnikatelský obor

Název diplomové práce: Efektivita využití programů podpory malého a středního podnikání v Jihočeském kraji

Oponent diplomové práce: Ing. Jan Harvalík

Povolání oponenta: investiční manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jakým způsobem lze motivovat podnikatele k efektivnímu čerpání finančních prostředků z fondů EU?

Datum: 10. 05. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: